
Ano XXV Nº 3398
16 de outubro de 2020

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2020 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES tem justo e 

contratado o seguinte, que mutuamente convencionam, outorgam e 

aceitam, o aditamento ao Contrato nº 001/2020, que pactuaram em 15 de 

abril de 2020, com o AUTO POSTO PATI LTDA, consoante previsto de 

cláusula contratual 4.1.1 em consonância com artigo 65, II, “d” da Lei 

8.666/93 e em atendimento ao reequilíbrio econômico e financeiro do 

contrato ora celebrado entre as partes, o valor unitário do preço do 

combustível gasolina passará de R$ 5,099 (Cinco reais e noventa e nove 

milésimos), para R$ 5,189 (Cinco reais, cento e oitenta e nove milésimos), 

com seus efeitos aplicados em 13/10/2020. 

Paty do Alferes, 15 de outubro de 2020. 

 

JULIANO BALBINO DE MELO 

PRESIDENTE 



2 ANO XXV N° 3398
de 16 de outubro de 2020

PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
Secretário: LEONARDO GOMES COSTA-Vereadores:AROLDO 
RODRIGUES ORÉM, GUILHERME ROSA RODRIGUES , 
DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , OROZINO ANTONIO 
BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE CARVALHO, VALMIR DOS 
SANTOS FERNANDES E WILSON ROSA DE SOUZA-
Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR-
Diretora de Compas e Planejamento: LUCIMAR PECORARO 
MARQUES SILVANA DE -Diretora de Orçamento e Finanças:
OLIVEIRA VIANNA VIVIANE CESÁRIO -Diretora Geral:
MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. 
FAGUNDES-Diretor de Administração Patrimonial e Tecnologia da 
Informação: RODRIGO BARSANO DE SOUZA

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS-
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO

DECRETO Nº  6.461  DE 16 DE OUTUBRO DE 2020 
 

ESTABELECE O ENQUADRAMENTO DE ACORDO
COM QUE DISPÕE O CAPÍTULO II DA
PROMOÇÃO HORIZONTAL ARTIGOS 35, 36 E
37 I, II, III, PARÁGRAFO ÚNICO, I,
II, III E IV DA Lei nº 1077 DE
05/04/2004 e da Lei nº 2203 de
30/09/2015 QUE DISPÕE SOBRE O
ESTATUTO E PLANO DE CARREIRA E
REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO
MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES – RJ E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 
o que dispõe o Art.35,36 E 37 I,II,III, PARÁGRAFO ÚNICO I, 
II, III e IV da Lei Municipal no 1.077 de 05 de abril de
2004 e Lei nº 2203 de 30 de setembro de 2015 
 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Complementar nº 173/2020
que proíbe a concessão de qualquer vantagem de ordem
pecuniária aos servidores, bem como suspende a contagem do 
tempo como período necessário para concessão de anuênios,
triênios, quinquênios, licenças-prêmios e demais mecanismos 
equivalentes,e 
 
CONSIDERANDO  o parecer emitido pela procuradoria geral do 
município em 08 de outubro de 2020. 
 
 

DECRETA: 

 
Art.1.º Ficam os servidores do Quadro do Magistério

Público Municipal de Paty do Alferes, ocupantes dos cargos
de provimento efetivo constante no Anexo I deste Decreto,
enquadrados, na forma dos ARTIGOS 35,36 E 37 I,II,III,
PARÁGRAFO ÚNICO I, II, III e IV da Lei Municipal no 1.077 
de 05 de abril de 2004,e Lei nº 2203 de 30 de setembro de 
2015, nas classes previstas no Anexo I. 

Art.2.º Ficam os servidores do Quadro do Magistério
Público Municipal de Paty do Alferes, ocupantes dos cargos
de provimento efetivo constante no Anexo II deste 
Decreto,mantido o Enquadramento anterior,de acordo com o
período de vigência de 28 de maio de 2020 até 31 de dezembro 
de 2021, determinado pela Lei 173/2020.  

 

Art.3.º Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a contar de 01 de agosto         
de 2020, revogando-se o Decreto Nº 6.378 de 14 de agosto de 
2020.  

 
                   Paty do Alferes, 16 de outubro de 2020. 

 
 
 
 
 

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 
Prefeito Municipal 



3 ANO XXV N° 3398
de 16 de outubro de 2020



4 ANO XXV N° 3398
de 16 de outubro de 2020



5 ANO XXV N° 3398
de 16 de outubro de 2020



6 ANO XXV N° 3398
de 16 de outubro de 2020



7 ANO XXV N° 3398
de 16 de outubro de 2020


